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Anotace

SKYBOVÁ, B. Aktivizační metody ve výuce matematiky na SŠ. Hradec Králové, 2019. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí
diplomové práce Jana Cachová. Tato diplomová práce se věnuje aktivizačním metodám využívaným vyučujícími
v hodinách matematiky na středních školách.
V teoretické části vymezuje pojem výuková metoda, výukové metody klasifikuje a stručně se věnuje jejich historii. Dále vymezuje pojem aktivizační metoda, aktivizační metody klasifikuje a charakterizuje vybrané aktivizační metody.
V praktické části tato práce popisuje kvalitativní šetření a kvantitativní šetření. Kvalitativní šetření se zabývá především postojem vyučujících k aktivizačním metodám. Dále popisuje, jaké okruhy matematiky považují vyučující za vhodné pro aplikaci aktivizačních metod. Věnuje se podmínkám, které mají vyučující k aplikaci aktivizačních metod, zabývá se zkušenostmi vyučujících s aplikací konkrétních aktivizačních metod. Kvantitativní šetření popisuje využívání konkrétních aktivizačních metod v jednotlivých okruzích matematiky na středních školách. Kvantitativnímu šetření předchází pilotáž, na základě informací získaných z pilotáže byl upraven dotazník ve vlastním kvantitativním šetření tak, aby otázky pro vyučující byly srozumitelné. Z kvalitativního šetření vyplývá, že dotazovaní vyučující považují za vhodné pro aplikaci aktivizačních metod okruhy
práce s daty, kombinatorika, pravděpodobnost; závislosti a funkční vztahy; argumentace a ověřování, spíše vhodný považují okruh geometrie a hůře se jim aplikují aktivizační
metody v okruhu číslo a proměnná.

Klíčová slova: výukové metody, aktivizační metody, matematika

Anotation

SKYBOVÁ, B. Activation Methods in Teaching Mathematics at High Schools. Hradec

Králové, 2019. Diploma Thesis at the Faculty of Science, University of Hradec Králové.

Thesis Supervisor Jana Cachová.

This diploma thesis deals with the activation methods used by teachers in lessons of

mathematics at high schools.

The theoretical part defines the term teaching method, classifies teaching methods and

briefly describes their history. It further defines the term activation method, classifies

activation methods and characterizes selected activation methods.

In the practical part, the thesis describes a qualitative survey and a quatitative survey.

The qualitative survey deals mainly with the attitudes of teachers towards activation

methods. It explores which areas of mathematics are considered suitable for the

application of activation methods by teachers. The survey also enquires into the

conditions that teachers have for the application of activation methods, and the use of

specific activation methods in individual areas of mathematics at high schools. The

quantitative survey is preceded by a pilot study. Based on the information obtained from

the pilot study, the questionnaire was modified in its own quantitative survey so that the

questions were more understandable for the teachers. The qualitative survey shows that

the interviewed teachers consider the following areas suitable for the application of

activation methods: work with data, combinatorics and probability; dependencies and

functional relationships; argumentation and verification. Geometry is considered rather

suitable and the area of number and variable is considered unsuitable for the application

of said activation methods.

Keywords: teaching methods, activation methods, mathematics
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Úvod Dnešní generace má stále větší problém s koncentrací a udržením pozornosti jedním směrem, přičemž ale udržení pozornosti je základním předpokladem k učení se novým

znalostem (EDTECH KISK, 2017). „Pozornost je nástroj, jehož prostřednictvím aktivně zpracováváme omezené množství informací z obrovské zásoby údajů v dlouhodobé paměti, jakož i informací dopadajících na naše smyslové systémy, případně informací
pocházejících z dalších kognitivních procesů.“(Sternberg, 2002, s. 90). Získání a udržení pozornosti žáka je důležité proto, aby byl schopen se něco nového naučit. Proto je důležité podněcovat žáky k vlastní aktivitě namísto pasivního přijímání nových poznatků
(EDTECH KISK, 2017). V tomto článku se dále uvádí, že problémy s pozorností se silně promítají ve školství, které na tyto změny v chování žáků bude muset reagovat změnou způsobu vzdělávání. Jak již bylo uvedeno, žáci mají potíže s udržením pozornosti během vyučování, tedy soustředí svou pozornost někam jinam než na výuku vedenou vyučujícím. Přitom ale udržení pozornosti směrem k probírané látce je klíčové pro žákovo pochopení daného učiva a jeho zapamatování. S poklesem žákovy pozornosti tedy dochází i k poklesu jeho

znalostí. U žáků, mimo jiné, dochází například ke zhoršení znalostí z matematiky

a k poklesu matematické gramotnosti. Jak uvádí mezinárodní šetření PISA 2015: „V oblasti matematické gramotnosti se mezi hlavními šetřeními v roce 2003 a 2012 průměrný výsledek českých žáků statisticky významně zhoršil o 17 bodů. Mezi roky
2012 a 2015 se dále mírně zhoršil o 7 bodů, ale už statisticky nevýznamně.“(Blažek, Příhodová, s. 27). Je tedy důležité, aby se vyučující snažil získávat a udržet pozornost žáků. Získat si a udržet pozornost žáků může například tak, že je bude podněcovat
k vlastní aktivitě namísto toho, aby je jen nechal pasivně přijímat informace. Proto jsou součástí výukových metod i aktivizační metody. Vyučující by měl být s těmito metodami seznámen a měl by je umět vhodným způsobem při výuce aplikovat. Tato práce se věnuje skutečnému využívání aktivizačních metod učiteli ve školní praxi

a mapuje současný stav využívání aktivizačních metod ve výuce matematiky vzhledem

k jednotlivým okruhům učiva matematiky na středních školách. S využíváním aktivizačních metod během výuky úzce souvisí postoj vyučujících k aktivizačním

metodám a případně charakter předmětu, který vyučující vyučuje, tedy zda vyučuje
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například matematiku, nebo anglický jazyk, ve kterém používají vyučující odlišné aktivizační metody než v matematice. Využívání aktivizačních metod během výuky
v hodinách matematiky mohou ovlivnit také podmínky ve školství, například technické vybavení školy, počet žáků ve třídě, časová dotace předmětu, názor vedení školy.
Některé podmínky mohou napomáhat aplikaci aktivizačních metod v hodinách matematiky, jiné mohou aplikaci aktivizačních metod bránit. Věnovat se budeme i zdrojům, ze kterých vyučující čerpají aktivizační metody.
Aktivizační metody jsou výukovými metodami, proto teoretická část této práce nejprve

vymezuje pojem výuková metoda, výukové metody klasifikuje a stručně se věnuje jejich
historickému vývoji. Dále vymezuje pojem aktivizační metoda, aktivizační metody
klasifikuje, uvádí jejich členění, charakterizuje vybrané aktivizační metody. Praktická část této práce se skládá z kvalitativního šetření a kvantitativního. Kvalitativní šetření se zabývá především postojem vyučujících k aktivizačním metodám, podmínkám, které vyučující mají, aby mohli aplikovat aktivizační metody v hodinách matematiky,

aplikaci aktivizačních metod s ohledem na různé okruhy v matematice pro střední školy a zkušenostmi vyučujících s aplikací konkrétních aktivizačních metod v hodinách matematiky na středních školách, kvalitativní šetření bylo realizováno metodou

rozhovoru. Kvantitativní šetření se věnuje využívání konkrétních aktivizačních metod
s ohledem na jednotlivé okruhy matematiky na středních školách a bylo realizováno

dotazníkovou metodou. Kombinace těchto dvou přístupů, kvantitativního

a kvalitativního, byla zvolena proto, jak uvádí Hendl (2005), že každý z těchto přístupů
má své klady a zápory, ideální je použít oba přístupy v jedné výzkumné akci a tak

zkombinovat výhody obou přístupů. Vlastnímu kvantitativnímu šetření předcházela

pilotáž, která ověřila, zda jsou otázky v dotazníku pro respondenty srozumitelné,

a odhalila další nedostatky, které by mohly odradit vyučující od vyplnění dotazníku
v hlavním dotazníkovém šetření. Na základě této pilotáže byl dotazník upraven a zjištěné nedostatky odstraněny. Například bylo zjištěno, že vyučující nevědí, co si mají představit
pod názvy jednotlivých metod, a odrazují je od vyplnění dotazníku otevřené otázky.
Dotazník 2 již neobsahuje otevřené otázky a u otázek je uvedena nápověda, ve které si vyučující mohli přečíst stručnou charakteristiku dané metody. Kvalitativní část práce se zabývá tím, zda vyučující používají aktivizační metody, případně jak často, z jakých čerpají zdrojů, jaký mají názor na aktivizační metody, jaké

[…]

spektrum matematiky a když na to máte pouze hodinu týdně, tak to je opravdu jako složitý. Takže
nejvíce to ovlivňuje časová dotace a množství hodin? Časová dotace a řekl bych jakoby, protože
tady jsem tři roky, jinak jsem učil jinde na škole a tam teda bych řekl, že i počet třeba žáků jako v těch
třídách. Komu se prostě máme věnovat.

7. Učivo matematiky na střední škole můžeme rozdělit do okruhů: ARGUMENTACE A

OVĚŘOVÁNÍ; ČÍSLO A PROMĚNNÁ; PRÁCE S DATY, KOMBINATORIKA,
PRAVDĚPODOBNOST; ZÁVISLOSTI A FUNKČNÍ VZTAHY; GEOMETRIE.

a) Který z těchto okruhů se Vámzdá pro aplikaci aktivizačních metod vhodná, ve kterém z okruhů
se to, dle vašeho názoru, daří méně?
Mně třeba přišlo ohledně pravděpodobnosti, kombinatoriky, tam se o tom dá jako dobře diskutovat.
Nebo zase ohledně třeba u rovnic, kvadratické rovnice, tam je určitě spousta míst, ale musí na to být
čas a ti studenti, je potřeba, aby měli motivaci, protože jinak to jako nejde, protože někdy je složité je
motivovat. Je nějaký okruh, který se Vám zdá méně vhodný pro aplikaci aktivizačních metod? Já

bych řekl, že se to dá najít asi jako všude, možná číslo a proměnná, jakože možná míň, ale jinak v té

geometrii, tam si myslím že, já si myslím, že se dá použít celkem dobře, ale musí to mít (přerušení
žákem) Já bych řekl, že se dá u většiny těch okruhů, co tady máte, to aplikovat.

b) Děláte rozdíly v používání aktivizačních metod u těchto okruhů? Pokud ano, uveďte prosím
nějaké příklady. (např. v kombinatorice používám diskusi, v geometrii ne)
To úplně nevím.

8. Podívejme se na tabulku s aktivizačními metodami problémového vyučování, vyberte z ní
prosím příklady metod:

a) které se Vám osvědčily
Myšlenkové mapy, metoda konfrontace. Vyberte prosím jednu z nich a blíže pohovořte o tom, v
čem konkrétně se Vám osvědčila. Ty myšlenkové mapy, tam studenti jako mají spoustu nápadů ,
někdy i třeba ne úplně správných, ale někdy je dobrý, aby ty nápady sdělili, i když prostě to není
dobře, a ukázat jim, v čem třeba to uvažování je potřeba jakoby usměrnit.

b) které se Vám neosvědčily
To, řekl bych, ženevím, na tohle nedokážu asi odpovědět.

c) které jste nevyzkoušela/nevyzkoušel Asi insert a ty nedokončené věty.

9. Podívejme se na tabulku s diskusními aktivizačními metodami, vyberte z ní prosím příklady
metod:

a) které se Vám osvědčily

Podívejme se nyní prosím na tu tabulku diskusních metod a zase to samé, uveďte prosím dva

příklady metod, které jste vyzkoušel a osvědčily se. Diskuse v malých skupinkách a ten

snowballing. V čem konkrétně se Vám osvědčila ta sněhová koule? No tam vlastně, jak se to, jak

tam spolu komunikují, tak tam někteří právě mohou mít ze začátku nesprávné náměty, ale dochází tam
ke konfrontaci a vlastně k nějakýmu vysvětlování a argumentacitoho, proč to, proč ono, začnou o tom
nějak debatovat a si myslím, že jim to může pomoct.

b) které se Vám neosvědčily
Asi ne.

c) které jste nevyzkoušela/nevyzkoušel
Tak nevím vůbec, co je philips 66. To se rozdělí do skupinek po šesti a 6 minut diskutují. To jsem

nezkoušel. A diskusi jako samostatnou vyučovací jednotku.

10. Podívejme se na tabulku s hrami, inscenačními metodami a situačními metodami, vyberte z ní
prosím příklady metod:

a) které se Vám osvědčily
Asi ty rozborové metody, ještě bych řekl ty metody postupného seznamování s případem. Vy jste

říkal, že se Vám osvědčily ty rozborové metody, v čem konkrétně se osvědčily? Jako v té

matematice, tam je potřeba občas tomu porozumět do hloubky a ti studenti někdy mají problém se nad

tím zamyslet do hloubky, takže když se je k tomu snažím dovíst, tak jim to může pomoc k pochopení

té problematiky.

b) které se Vám neosvědčily
Nevím, tohle přesně nevím, je pravda, že některé ty metody mi nic neříkají, já bych dal asi
bibliografické metody, ale nevím. V čem si myslíte, že ty bibliografické metody nejsou pro
matematiku tak vhodné?Tak z tý časový dotace, co mám na tu matematiku, tak prostě si myslím že
na to není čas, protože bych řekl, že stačím tam vtěsnat tu látku, že přeci jen to je maturitní obor,

máme tady dva maturitní obory a i když se ta matematika tam vyskytne, tak se vyučuje jenom hodinu
týdně. Tak třeba letos nebo před dvěma lety jsme měli maturantku z matematiky. Takže to si myslím,
že je jako strašně, strašně jako malá, ta dotace, a ty maturantky prostě mají můj obdiv, protože já vím,

že musej počítat samy ještě, nemám na to prostor.

11. Učíte-li ještě jiný nebo jiné předměty, používáte v jiném nebo jiných předmětech rozdílné
aktivizační metody?
Tam třeba tyhlety bibliografické metody třeba používám, ve fyzice, s osobnostma se je snažím
seznámit, je to pro ně i třeba takové zpestření, že to není úplně jako pokaždý teorie, že je to takové
variabilnější, není to stereotypní pořád.

12. Je ještě něco, co zatím nezaznělo a mělo by, podle Vašeho názoru, zaznít? Nevím.