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Blanka Skybová, Aktivizační metody ve výuce matematiky na SŠ

Blanka Skybová věnovala svoji diplomovou práci aktivizačním metodám ve výuce matematiky
na střední škole. Vymezila a klasifikovala výukové metody, poukázala na jejich historický vývoj
a charakterizovala aktivizační metody. Provedla experimentální šetření. Studovala, jaké akti-
vizační metody učitelé používají a které matematické disciplíny považují za vhodné k uplatnění
daných metod. Data získala prostřednictvím dotazníků a rozhovorů s pedagogy různých typů
středních škol.

Je evidentní, že autorka přistoupila ke svému záměru s upřímným zájmem. Nastudovala pot-

řebnou literaturu, v souvislostech popsala stěžejní pojmy a provedla relativně rozsáhlé šetření.
Výzkumná část její práce je originální. Přináší autentické výsledky a jistým způsobem odráží
realitu našeho vzdělávání.

Celkový koncept textu a způsob sběru dat považuji za odpovídající požadavkům kladeným na

diplomovou práci v oboru učitelství matematiky pro střední školy. Musím však poznamenat, že
studie obsahuje řadu nepřesností a chyb. V následující tabulce nejprve dokumentuji formální
nedostatky. Jejich množství je poněkud zarážející. Jedná se zejména o překlepy nebo typografické
chyby, na které současné textové editory dovedou upozornit.

strana poznámka
5 V anglické anotaci je napsáno quatitative. Má být quantitative.

11 V odstavci Vymezení základních pojmů je napsáno Metodaje. Má být Metoda je.
11–12 V odstavci Klasifikace výukových metod jsou uvedeny tyto odkazy na zdroje:

G. A. Lindner, 1887, O. Pavlík, 1949, Z. Pešek, 1964, V. Václavík, 1966, E. Stračár, 1967,
J. Maňák, 1967, O. Kádner, 1925, J. V. Klíma, 1939, E. Fuhrmann, H. Weck, 1981,
L. Klingberg, 1982, M. Tuma, 1987, H. Gudjons, R. Teske, R. Winkel, 1991. V seznamu
literatury však dané svazky chybí.

13 V Poznámce k Příkladu přiloženého k odstavci Výzkumná metoda je psáno: Daný
příklad lze použít jak na střední škole, tak i na základní, kde se žáci již s číslem π=3,14
seznamují. Z matematického hlediska je udaná hodnota čísla 𝜋 chybná. Jedná se
však o nedostatek i z pohledu matematického vzdělávání. Je mnohdy účelné
pracovat se zaokrouhlením 𝜋 =̇ 3,14. Současně je však nutné, aby si žáci či studenti
uvědomovali, že 3,14 představuje pouze přibližnou hodnotu dané konstanty.
V Řešení úlohy je napsáno 3,14 (=π). Takovou formulaci považuji rovněž na
nešťastnou. A konečně v zadání Příkladu je tištěno vztah závislosti.“(Petty, 2002,
s. 227). Zde má být mezera mezi závislosti. a uvozovkami.

14 V Příkladu k Heuristické metodě je napsáno: „Čemu se rovná tlak na kolejnice
u čtyřosého vagónu o hmotnosti 60 tun, jestliže plocha styku jednoho kola s kolejnicí
je rovna 10 cm2?“ Skutečná plocha styku jednoho kola a kolejnice je však přibližně
2 cm2. Dále je vysázeno závaží o hmotnosti 10kg. Zde má být mezera mezi 10 a kg.
V Poznámce je uvedeno gravitační konstanty,g = 10 N/kg. Zde chybí mezera mezi
konstanty, a g. Nejsem fyzik, avšak je 10 přesná hodnota g?

17 Ve druhém odstavci dané strany je tištěno summerské. Má být sumerské.
18 V textu je vysázeno: činnost.“(Zormanová, předmětu.“(Komenský, paměť.“(Rousseau,

nerovných.“(Rousseau. Chybí mezery před uvozovkami.

19 Životopisná data Adolfa Diesterwega jsou napsána ve tvaru 1790-1866. Místo
patřičné pomlčky „–“ je použit spojovník „-“. Dále opět chybí mezera před
uvozovkami v sazbě dále rozvíjí.“(Jůva, 1997, s. 30).

20 V sazbě aktivity.“(Průcha chybí mezera před uvozovkami.
21 V posledním odstavci je uvedeno: takže i takhle.“Tito. Chybí mezera před

uvozovkami.
23 Ve druhém odstavci je napsáno: v knize od Maňaka a Švece (2003). Má být Maňáka.
25 V sazbě z chyb a nezdarů.“(Maňák chybí mezera před uvozovkami.
30 V sazbě sdělované učivo.“(1988 chybí mezera před uvozovkami.

32, 72, 139 Místo brainstorming je psáno branistorming.
37 V sazbě vyřešení problému.“(Ouroda chybí mezera za uvozovkami.
39 V sazbě inscenaci.“Jak chybí mezera za uvozovkami.
41 V sazbě terénu.„Jistou chybí mezera před uvozovkami.
43 V sazbě metodsi chybí mezera před si.
49 V sazbě fungovat.“Nebo chybí mezera za uvozovkami.
52 V textech motivují:„Takže, trošku.“Skutečnost, Kuřina:„Důležitými chybí mezera

před, resp. za, uvozovkami.
53 V sazbě pozor.“Někteří chybí mezera za uvozovkami.
54 V sazbě žákto chybí mezera před to.
54 V sazbě způsobem.“Jak chybí mezera za uvozovkami.
39 V sazbě nespadly.“U chybí mezera za uvozovkami.
68 V sazbě Myšlenkové mapy:Tato chybí mezera za dvojtečkou.
69 V sazbě skříňky:Zde chybí mezera za dvojtečkou.
75 V sazbě „blbce“nebo chybí mezera za uvozovkami.
81 V sazbě tak,že chybí mezera za čárkou.
98 V sazbě vyučujícíchnež chybí mezera před než.

V následujících odstavcích si dovolím formulovat výhrady, které mám k vybraným částem
textu. Chápu je především jako náměty ke zlepšení práce.

V části Klasifikace výukových metod Maňáka a Švece na straně 15 jsou uvedeny aktivizující

metody. Tři z nich jsou doplněny o příklady získané od vyučujících z kvalitativního šetření. Při vší
úctě k daným vyučujícím se domnívám, že předložené ukázky nemají dostatečnou vypovídající
hodnotu. Je zde mimo jiné uvedeno: Já dělám v rovnicích, je tam asi 12 rovnic, nebo možná ještě více
a ta třída se rozpůlí na dvě půlky a počítají tu rovnici a kdo je první, tak pak hrají jako piškvorky. Kdo
je první, tak si může udělat křížek nebo kolečko. Tento popis má představovat didaktickou hru. Její
koncept však není jasný. Považoval bych za nutné jej autorkou vysvětlit.

Text práce je místy nevhodně formulován ze stylistického hlediska. Doporučoval bych

jazykovou úpravu. Na příklad na začátku kapitoly Aktivizační metody na straně 20 je napsáno:
Informačně-receptivní a reproduktivní metody jsou velmi důležité, zajišťují uchovávání nashro-
mážděné kultury... Význam tvrzení mi vůbec není jasný. Další ukázku může představovat
prohlášení: Dělá-li výzkumný pracovník výzkum, může před samotným výzkumem udělat
předvýzkum. (Viz stranu 84.)

Není mi jasný koncept čtvrté kapitoly Kvantitativní šetření. Obsahuje pouze dva odstavce.

Domnívám se, že by její součástí mohl být následující text věnovaný pilotáži a dotazníku. Dále si
nejsem jistý, zdali je vhodné pokládat u dotazníku na používané aktivizační metody otevřené
otázky. Například na straně 85 v tabulce 15 je zaznamenána tato odpověď: Nevím ani co ty názvy
znamenají. Prostě vykládám, procvičujeme a pak zkouším. Tyhle teoretické „plky“ z fakulty jsem
nikdy nepoužil. Není mi jasné, zdali respondent porozuměl otázce. Bylo by vhodné ji pečlivěji
formulovat.

Největší prostor pro zlepšení předkládané studie spatřuji v její závěrečné části Shrnutí výsledků
na straně 96. Plyne z něho, že metoda brainstorming je nejčastěji používanou aktivizační metodou.
Domnívám se však, že počet respondentů je poměrně malý, aby bylo možné formulovat takto
jednoznačný závěr. Paradoxně si však nemyslím, že řešením by bylo zvýšit počet dotazovaných.
Již obdržené výpovědi obsahují relativně bohatý materiál, který by bylo možné reflektovat
z širšího úhlu pohledu. Autorka by se mohla pokusit formulovat jistá doporučení učitelům, byť by
byla závislá na jejím subjektivním postoji.

Zmíněných formálních nedostatků textu je škoda. Věcné připomínky považuji za podněty

k obhajobě studie. Předkládanou diplomovou práci si dovoluji doporučit k obhajobě a hodnotit
stupněm .......................... .

V Cambridge dne 14. ledna 2020.

Lukáš Vízek